
CULTIVO DE TOMATE
Plan de Manejo

C A M P O  A B I E R T O

DÍA PRODUCTO DOSIS TIPO DE EQUIPO RECOMENDACIÓNAPLICACIÓN

5 DAT

1

1

8

12

13

15

16

17

18

22

22

23

24

26

29

30

32

35

36

38

39

44

44

48

49

52

55

56

59

63

65

71

72

73

73

73

@elsurco.sv

@agroservicioelsurco

elsurco.com.sv

1 DAT

Cantidad de
plantas: 960

Tomates
LS 82-3140 F1, Triesty F1, Chicabal 
F1, Atitlan F1, Temible F1

Trasplante
06/16/2025

Una copa equivale a 25 cc
Una copa equivale a 25 ml

*DAT = Día antes de transplante

Aspersora de 
16 litros

Control de malezas.Al suelo fumigado

Al sueloManual

Mezclar 3 kilos de Sinerba Multi 
60-30 con 100 libras de triple 15 y a 
plicar a 8 cms o 4 dedos de la base 
del tallo.

Aspersora de 25 
litros motorizada

Prevención de hongos y plagas de 
follaje.

 Vía foliar

Venturi Desinfección hongos y bacterias.En el sistema 
de riego

Control de plagas.Vía foliar suelo y 
planta

Aspersora de 25 
litros motorizada

Dosificador de 
20 litros

Control de nematodos y prevención 
de mosca blanca.

Drench 50 cc 
por planta de la 

solución

Venturi Fertilización hidrosoluble.En el sistema 
de riego

Dosificador 
de 20 litros Estimulación de raíz.

Drench 50 cc 
por planta de 

la solución

Incorporación de microorganismos.
Drench 50 cc 

por planta de la 
solución

Venturi Fertilización hidrosoluble. En el sistema 
de riego

Venturi Fertilización hidrosoluble. En el sistema 
de riego

SINERBA MULTI 
60-30 + FÓRMULA 
ABONO TRIPLE 15
UNIK 15 0.1 (ZR)(R)

6 gr de la 
mezcla por 
planta 

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
WECKER NK
BOMBARDIER
ANTÍPODA 20 EC 

1 copa
10 cc
3 copas
3 copas
30 cc

SINERCID BUFFER
BELA MIX 
BELA PLUS

346 cc
346 cc
346 cc

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
REPEL 20 SC
DIPEL 6,4 WG

1 copa
7 cc
4 copas

SINER 490
CLOMIT 50 WG
NEOXAMYL 24 SL

2 copas
1/2 copas
4 copas

NUTRI FULL
SINER 490
NUTRI K-80

115 cc
480 gr
480 gr 

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
BOMBARDIER
RAIZSINER LÍQUIDO

1 copa
3 copas
2 copas

Venturi Fertilización hidrosoluble.
 En el sistema 

de riego
PREBIOTA MAX
NUTRI K 80
SINER 490

576 cc
720 gr
720 gr

Venturi Fertilización hidrosoluble. En el sistema 
de riego

NUTRI FULL
NITRATO DE CALCIO 
26% CA - 15% N
NEOXAMYL 24 SL

115 cc
960 gr
461 cc

PREBIOTA MAX
MYCOGEL

9 copas
30 cc

NUTRI FULL
NUTRI K 80
SINER 490
T-90 PRIME

115 cc
480 gr
480 gr
461 cc

CAOS XT
NITRATO DE CALCIO 
26% CA - 15% N

346 cc
480 gr

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
ACAROPIR 24 SL
ARKAMINE SN
MUTICHOK MgZn

1 copa
10 cc
1 copa
3 copas
2 copas

Aspersora de 25 
litros motorizada

 Control de Ácaros y Trips.Foliar

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
REPEL 20 SC
DIPEL 6,4 WG
AGROZYME
MOLIBORO

1 copa
10 cc
7 cc
4 copas
2 copas
2 copas

Aspersora de 25 
litros motorizada

Control de plagas y estimulación 
de flor.Foliar

Dosificador 
de 20 litros

Manual
Mezclar 3 kilos de Sinerba Multi 
60-30 con 100 libras de triple 15 y 
aplicar a 15 cms  de la base del tallo.

Al suelo
SINERBA MULTI 
60-30 + FORMULA 
ABONO TRIPLE 15 
UNIK 15 0.1 (ZR)(R)

12 gr de la 
mezcla por 
planta 

Venturi Fertilización hidrosoluble. En el sistema 
de riego

NUTRI FULL
NUTRI K 80
SINER 490

115 cc
960 gr
960 gr

Aspersora de 25 
litros motorizada

Prevención de plagas y estimulación 
de flor.

 Aplicación al 
follaje

Aplicación de Calcio y prevención 
de Nematodos.

En el sistema de 
riego

Venturi

Venturi Fertilización hidrosoluble. En el sistema 
de riego

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
BIOALGAX
MOLIBORO
ARKAMINE SN

1 copa
4 copas
2 copas
3 copas

Aspersora de 25 
litros motorizada

Estimulación de floración, 
prevención de Botritis y plagas.

 Aplicación al 
follaje

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
SINER-FOS
AMINOACIDOS
AGROZYME
WEKER NK

1 copa
10 cc
3 copas

2 copas
3 copas

Aspersora de 25 
litros motorizada

Prevención de Botritys, Plagas y 
estimulación de flor.

 Aplicación al 
follaje

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
MOLIBORO
RHINO HIGHTECH
AGROBOSS 38 WG
ARKAMINE SN

1 copa
10 cc
2 copas
1 copa
30 gr
3 copas

Aspersora de 25 
litros motorizada

Prevención de Botritys, Plagas y 
estimulación de flor.

 Aplicación al 
follaje

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
BIOALGAX
MOLIBORO
COPPER PRO
AGROBOSS 38 WG
SIVOR 10 SE 

1 copa
10 cc
4 copas
3 copas
2 copas
1 copa
30 cc

Aspersora de 25 
litros motorizada

Estimulación de flor, prevención de 
plagas y hongos.

Aplicación al 
follaje

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
BOMBARDIER
MOLIBORO
COPPER PRO
ARKAMINE SN

1 copa
10 cc
2 copas
3 copas
2 copas
3 copas

Aspersora 25 litros 
Motorizada

Estimulación de flor, prevención de 
chupadores y hongos.

Aplicación al 
follaje

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
BIOALGAX
RHINO HIGHTECH
MOLIBORO
SIVOR 10 SE 

1 copa
10 cc
4 copas
25 cc
3 copas
30 cc

T-90 PRIME
NITRATO DE CALCIO 
26% CA - 15% N

461 cc
960 gr

FÓRMULA 12-61-0
FÓRMULA 13-6-40
SULFATO DE Mg
PREBIOTA MAX

1320 gr
840 gr
240 gr
576 cc

Dosificador de 20 
litros Inoculación de micorrizas.

 Drench 50 cc 
por planta de 

la solución

PREBIOTA MAX
RHYZO
MYCOGEL

300 cc
2 copas
30 cc

Venturi Fertilización hidrosoluble.En el sistema 
de riego

Venturi Fertilización hidrosoluble.

Fertilización hidrosoluble.

En el sistema 
de riego

FÓRMULA 12-61-0
FÓRMULA 13-6-40
SULFATO DE Mg

1584 gr
950.4 gr
345.6 gr

Venturi Aplicación de Calcio. 
En el sistema 

de riego
NUTRI FULL
NITRATO DE CALCIO

115 cc
2880 gr

Venturi En el sistema 
de riego

NITRATO DE CALCIO
MICROMINS

2880 gr
336 gr

Aspersora 25 litros 
Motorizada

Prevención de bacteria e 
estimulación de flor.

Aplicación al 
follaje

BIOALGAX
MOLIBORO
CUPRA GL
INDUCTOR PRIME
PEHUEN 54 SC

4 copas
2 copas
2 copas
2 copas
30 cc

FÓRMULA 12-61-0
FÓRMULA 13-6-40
SULFATO DE Mg
MICROMINS

1176 gr
1848 gr
336 gr
336 gr

Venturi Fertilización hidrosoluble.En el sistema 
de riego

PREBIOTA MAX
FÓRMULA 12-61-0
FÓRMULA 13-6-40
SULFATO DE Mg

576 cc
1176 gr
1848 gr
336 gr

Aspersora de 25 
litros motorizada

Estimulación de flor y cuaje. Aplicación al 
follaje

Aspersora de 25 
litros motorizada

 Aplicación al 
follaje

NUTRI K-80
AGROZYME
RHINO HIGHTECH
ARKAMINE SN

4 copas
2 copas
25 cc
3 copas

Estimulación de raíz y fertilización 
hidrosoluble.

PREBIOTA MAX
T-90 PRIME 
RHINO HIGHTECH 
FÓRMULA 12-61-0
FÓRMULA 13-6-40
SULFATO DE Mg

576 cc
461 cc
115 cc
960 gr
2880 gr
960 gr

Control de plagas.

Aplicación de Calcio.NITRATO DE Ca 3840 gr

PENTAMINS 
SUAVIZADOR 80 SP
SINERCID BUFFER
REPEL 20 SC
DIPEL 6,4 WG

1 copa
10 cc
8 cc
4 copas

Venturi Fertilización hidrosoluble.En el sistema 
de riego

Venturi En el sistema 
de riego

Venturi En el sistema 
de riego

Aplicación elementos menores.POLIQUEL MULTI
MINERAL

230 cc Venturi En el sistema 
de riego

PREBIOTA MAX
FÓRMULA 12-61-0
FÓRMULA 13-6-40
SULFATO DE Mg

576 cc
1152 gr
2304 gr
384 gr


