





DÍA	PRODUCTO	DOSIS	TIPO DE EQUIPO	APLICACIÓN	RECOMENDACIÓN
5 DAT			Aspersora de 16 litros	Al suelo fumigado	Control de malezas.
1 DAT	SINERCID BUFFER BELA MIX BELA PLUS	346 cc 346 cc 346 cc	Venturi	En el sistema de riego	Desinfección hongos y bacterias.
1	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP REPEL 20 SC DIPEL 6,4 WG	1 copa 7 cc 4 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Vía foliar suelo y planta	Control de plagas.
1	SINER 490 CLOMIT 50 WG NEOXAMYL 24 SL	2 copas 1/2 copas 4 copas	Dosificador de 20 litros	Drench 50 cc por planta de la solución	Control de nematodos y prevención de mosca blanca.
8	NUTRI FULL SINER 490 NUTRI K-80	115 cc 480 gr 480 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
12	PREBIOTA MAX MYCOGEL	9 copas 30 cc	Dosificador de 20 litros	Drench 50 cc por planta de la solución	Incorporación de microorganismos.
13	SINERBA MULTI 60-30 + FÓRMULA ABONO TRIPLE 15 UNIK 15 0.1 (ZR)(R) PENTAMINS	6 gr de la mezcla por planta	Manual	Al suelo	Mezclar 3 kilos de Sinerba Multi 60-30 con 100 libras de triple 15 y a plicar a 8 cms o 4 dedos de la base del tallo.
15	SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER WECKER NK BOMBARDIER ANTÍPODA 20 EC	1 copa 10 cc 3 copas 3 copas 30 cc	Aspersora de 25 litros motorizada	Vía foliar	Prevención de hongos y plagas de follaje.
16	NUTRI FULL NUTRI K 80 SINER 490 T-90 PRIME	115 cc 480 gr 480 gr 461 cc	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
17	CAOS XT NITRATO DE CALCIO 26% CA - 15% N	346 cc 480 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
18	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER	1 copa 10 cc	Aspersora de 25	Foliar	Control de Ácaros y Trips.
10	ACAROPIR 24 SL ARKAMINE SN MUTICHOK MgZn	1 copa 3 copas 2 copas	litros motorizada		
22	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP BOMBARDIER RAIZSINER LÍQUIDO PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP	1 copa 3 copas 2 copas	Dosificador de 20 litros	Drench 50 cc por planta de la solución	Estimulación de raíz.
22	SINVIZADOR 60 3P SINERCID BUFFER REPEL 20 SC DIPEL 6,4 WG AGROZYME MOLIBORO	10 cc 7 cc 4 copas 2 copas 2 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Foliar	Control de plagas y estimulación de flor.
23	PREBIOTA MAX NUTRI K 80 SINER 490	576 cc 720 gr 720 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
24	NUTRI FULL NITRATO DE CALCIO 26% CA - 15% N NEOXAMYL 24 SL	115 cc 960 gr 461 cc	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
26	SINERBA MULTI 60-30 + FORMULA ABONO TRIPLE 15 UNIK 15 0.1 (ZR)(R)	12 gr de la mezcla por planta	Manual	Al suelo	Mezclar 3 kilos de Sinerba Multi 60-30 con 100 libras de triple 15 y aplicar a 15 cms de la base del tallo.
29	NUTRI FULL NUTRI K 80 SINER 490	115 cc 960 gr 960 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
30	T-90 PRIME NITRATO DE CALCIO 26% CA - 15% N	461 cc 960 gr	Venturi	En el sistema de riego	Aplicación de Calcio y prevención de Nematodos.
32	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP BIOALGAX MOLIBORO ARKAMINE SN	1 copa 4 copas 2 copas 3 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Prevención de plagas y estimulación de flor.
35	PREBIOTA MAX RHYZO MYCOGEL	300 cc 2 copas 30 cc	Dosificador de 20 litros	Drench 50 cc por planta de la solución	Inoculación de micorrizas.
36	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER BIOALGAX RHINO HIGHTECH MOLIBORO	1 copa 10 cc 4 copas 25 cc 3 copas	Aspersora 25 litros Motorizada	Aplicación al follaje	Estimulación de flor, prevención de chupadores y hongos.
38	FÓRMULA 12-61-0 FÓRMULA 13-6-40 SULFATO DE Mg	30 cc 1320 gr 840 gr 240 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
	PREBIOTA MAX PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER	576 cc 1 copa 10 cc	Assessed to 25	Aplicación al	Estimulación de flavorión
39	SINER-FOS AMINOACIDOS AGROZYME WEKER NK	3 copas 2 copas 3 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Estimulación de floración, prevención de Botritis y plagas.
44	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER BOMBARDIER MOLIBORO COPPER PRO	1 copa 10 cc 2 copas 3 copas 2 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Estimulación de flor, prevención de plagas y hongos.
44	ARKAMINE SN FÓRMULA 12-61-0 FÓRMULA 13-6-40	3 copas 1584 gr 950.4 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
48	SULFATO DE Mg NUTRI FULL NITRATO DE CALCIO	345.6 gr 115 cc 2880 gr	Venturi	En el sistema de riego	Aplicación de Calcio.
49	BIOALGAX MOLIBORO CUPRA GL INDUCTOR PRIME	4 copas 2 copas 2 copas 2 copas	Aspersora 25 litros Motorizada	Aplicación al follaje	Prevención de bacteria e estimulación de flor.
52	PEHUEN 54 SC FÓRMULA 12-61-0 FÓRMULA 13-6-40 SULFATO DE Mg	30 cc 1176 gr 1848 gr 336 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
55	MICROMINS NITRATO DE CALCIO MICROMINS	336 gr 2880 gr 336 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
56	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER MOLIBORO RHINO HIGHTECH	1 copa 10 cc 2 copas 1 copa	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Prevención de Botritys, Plagas y estimulación de flor.
59	AGROBOSS 38 WG ARKAMINE SN PREBIOTA MAX FÓRMULA 12-61-0 FÓRMULA 13-6-40	30 gr 3 copas 576 cc 1176 gr 1848 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
	SULFATO DE Mg PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP	336 gr 1 copa			
63	SINERCID BUFFER BIOALGAX MOLIBORO COPPER PRO AGROBOSS 38 WG SIVOR 10 SE	10 cc 4 copas 3 copas 2 copas 1 copa 30 cc	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Prevención de Botritys, Plagas y estimulación de flor.
65	PREBIOTA MAX FÓRMULA 12-61-0 FÓRMULA 13-6-40 SULFATO DE Mg	576 cc 1152 gr 2304 gr 384 gr	Venturi	En el sistema de riego	Fertilización hidrosoluble.
71	PREBIOTA MAX T-90 PRIME RHINO HIGHTECH FÓRMULA 12-61-0 FÓRMULA 13-6-40 SULFATO DE Mg	576 cc 461 cc 115 cc 960 gr 2880 gr 960 gr	Venturi	En el sistema de riego	Estimulación de raíz y fertilización hidrosoluble.
72	PENTAMINS SUAVIZADOR 80 SP SINERCID BUFFER REPEL 20 SC DIPEL 6.4 WG	1 copa 10 cc 8 cc 4 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Control de plagas.
73	NUTRI K-80 AGROZYME RHINO HIGHTECH ARKAMINE SN	4 copas 4 copas 2 copas 25 cc 3 copas	Aspersora de 25 litros motorizada	Aplicación al follaje	Estimulación de flor y cuaje.
73	ARKAMINE SN NITRATO DE Ca	3 copas 3840 gr	Venturi	En el sistema de riego	Aplicación de Calcio.
73	POLIQUEL MULTI MINERAL	230 cc	Venturi	En el sistema de riego	Aplicación elementos menores.

Una copa equivale a **25 cc** Una copa equivale a **25 ml**

***DAT** = Día antes de transplante











